Dum autem quaestio est de eo quid per Theoriam in cognoscendis motibus coelestibus effici poterit, meo judicio integre agendum erit, contra quod fit, dum, exempli gratia, tabulae per Theoriam constructae, & ope observationum correctae, nihilominus Theoriae unice adscribuntur. Notum est tabulas Domini M A J E R I , ex omnibus hucusque editis, observationibus optime respondere, & nomen beati viri, qui tum illo opere, tum aliis praeclaris Astronomiam ditaverat inventis, apud subsequentes Astronomos semper celebre erit. Verum dubitare adhuc mihi liceat de earumdem tabularum constructione ope solius Theoriae, sicut & eousque dubitem aliquem, problema hoc aggrediendo per determinationem orbitae describendae directam ope analyseos secundum principia in hisce posita illud absoluturum fore, donec impedimenta in observatione prima hujus paragraphi indicata removere sciat. Hoc autem ipso haud negaverim varias esse rationes Theoriam aliquam perficiendi novis correctionibus, & a fidelius observationibus; non autem eo ipso constat, quid per Theoriam absolute, & problema via directa in toto suo complexu tractando effici poterit.

4°. Haud itaque minori cum successu crediderim

viam determinandi inaequalitates corporum coelestium, quae per continuas procedit correctiones, adhiberi posse, cuius methodi mentionem feci in initio paragraphi 3., proponi autem analyticice poterit methodus aliqua hujus indolis modo sequenti. Si fuerint vires φ & π reductae ut prius, & negligendo vim π ut exiguum, habetur aequatio ad orbitam sola vi φ describendam haec $d d v + v d \zeta^2 - \frac{\varphi d \zeta^2}{v^2 g g} = o$. Eritque temporis aequatio $d t = \frac{x^2 d \zeta}{g g} = \frac{d \zeta}{v^2 g g}$, & ope harum duarum aequationum invenietur angulus dato tempore describendus ex sola vi φ . Si jam vis π consideretur, illa quatenus est normalis ad radium vectorem, in convolvenda figura per vim φ describenda circa centrum virium, ad quod tendunt vires φ , tota consumitur. Inventa itaque summa angularum $o D H$ pro aliquo tempore dato, quae dicatur q , habebitur locus corporis. Erit vero $o D H = d d q = \frac{\pi d \zeta}{v^3 g g}$; ergo si per aequationem priorem sit $v = \varphi \zeta$, ubi $\varphi \zeta$ est illa ipsius ζ functio, quae prodiret per ejus aequationis integrationem, invenietur $q = \int d \zeta \int \frac{\pi d \zeta}{\varphi \zeta^3 g g}$, quae aequatio, cum arcus circuli eam ingrediatur, indicat

angulum q continuo crescere. Hanc analysin ulterius & ita prosequi, ut ejus aliquod specimen praecipuum exhibere queam, variae occupationes hucusque vetuerunt. Crediderim tamen hanc rationem proponendi problema trium corporum haud infeliciter applicari posse similiter ad turbationes Cometarum a Planetis inventandas, dum illi in suo accessu & recessu a Sole versantur in horum viciniis, tum propterea, quod vires turbatrices Planetarum, dum Cometa est in perihelio, ut evanescentes haberi queant, & ob id orbita per observationes talis determinari, qualis esset si omnes vires turbantes abessent, tum etiam propterea, quod in Theoria Cometarum sufficiat pro quavis revolutione invenisse illas turbationes calculo repetito.

§. VIII.

Hactenus in analysi sola, & ejus examine brevi instituendo occupatus, pauca addam de formularum analyticarum usu in tabulis construendis, qui in eo potissimum consistit, ut determinentur, ea qua fieri poterit exactitudine, coëfficientes dati, qui per observationes cognosci debent. Ad reliqua elementa observationibus noscenda, ut inclinationem orbitae medium, medium nodorum motum &c.: quae coëfficientes

datos ingrediuntur, quod attinet, observationes selecuae, & bonae ad ea determinanda inservient; excentricitas autem orbitae Lunaris, quae est coëfficiens termini $\text{Cos. } N\zeta$ in aequatione ad orbitam, non satis exæcte adhuc deprehensa esse mihi videtur. Quando ad ipsam methodum solvendi problema, & ad aequationem differentialem orbitam mobilis indicantem, scilicet $dd\nu + \nu d\zeta^2 - \frac{\varphi d\zeta^2}{\nu^2 gg} - \frac{\varphi d\zeta^2}{\nu^2 gg} \int.$
 $\frac{\pi d\zeta}{\nu^3 gg} + \&c.$ attenditur, satis liquet orbitam Lunae considerari debere, ut ellipsis perfectam circa centrum Telluris tanquam figuræ focum descriptam, sed a viribus Solis turbatam, quae figura elliptica exprimitur aequatione a tribus primis aequationis terminis scilicet $dd\nu + \nu d\zeta^2 - \frac{\varphi d\zeta^2}{\nu^2 gg} = 0$, in qua aequatione tum $\varphi = \nu^2$, constante, indicantibus reliquis terminis inaequalitates a Solis actione oriundas. Aequationem vero integralem ad illam perfectam ellipsis, quam, remota Solis actione, Luna circa Terram describeret, terminus formæ $P \text{ Cos. } \zeta$ ingreditur, qui in aequatione ad orbitam Lunae veram fit formæ $P \text{ Cos. } N\zeta$, quo indicatur apsides figuræ motu quodam affici, & qui terminus, quoad coëfficientem P , nullam subit

mutationem per vires Solis turbantes. Dum itaque verus pro P , valor erit substituendus, excentricitas ellipsoes primitivae, ut ita dicam, seu ellipsoes describendae, si Sol abesset, erit invenienda. Ad hunc valorem ipsi P tribuendum, & qui per aequationem ad orbitam exigitur, oportet illam orbitam, quam Luna ab omni Solis actione libera describeret, determinari. Cum autem haud demonstrari poterit excentricitatem medium inter maximam & minimam, supputandam ab aequatione centri orbitae Lunaris maxima, & minima, huic jam descriptae aequivalere, gratis mihi videtur hoc medium assumi tanquam id, quod pro P in aequatione ad orbitam Lunae veram erit substituendum. Istaes observationes, quarum ope, methodo aliqua directa haec determinari poterit orbita, & proinde vera excentricitas, vix indicari poterunt, cum Luna per Solis actionem ab illa orbita perpetuo retrahatur. Operae autem pretium fortassis erit modo sequenti in hac re discutienda procedere. Calculo analytico pro motu Lunae inveniendo, omni qua fieri poterit accuratione ad tot terminos, quot requiri ab ipsa terminorum prodeuntium indole intelligi poterit, promoto, quaeratur angulus a Luna describendus tem-

pore dato in anomalia media , ut scilicet sit $\zeta = Z + A \sin. a Z + B \sin. b Z + C \sin. c Z + \&c.$: designante Z anomaliam medium . Horum terminorum coëfficientes datos ingredientur elementa data , ut excentricitas P , inclinatio μ , excentricitas orbitae telluris λ , &c. , eosque una cum factoribus numeralibus constituent . Datis hisce ultimis elementis per observationes ad id idoneas , remanebit P adhuc incognita hos ingrediens coëfficientes . Observationibus igitur inveniatur ang. ζ dato tempore descriptus , qui sit $n^\circ l' m''$, & habebitur aequatio $n^\circ l' m'' = Z + A \sin. a Z + \&c.$. Ex tempore autem dato indagantur $\sin. a Z$, $\sin. b Z$, &c. : unde calculo algebraico innotescet P . Ipsa hujus processus natura indicat valorem ipsius P fore eum quem obtineret , si Luna ab actione Solis libera suam circa Tellurem ellipsin describeret , cum scilicet P per ipsam illam aequationem determinetur , in qua P valorem excentricitatis ellipsois exactae circa Tellurem describendae habere debet . Observationum momenta ejusmodi , in quibus plures inaequalitates evanescant , ut huic fini apprime idonea , eligi poterunt . Quod si res succedat , verusque valor inventus hac ratione fuerit , idque per observationes tabularum convenientiam cum

observationibus comprobantes constet, indicium erit analysin ita fuisse institutam, & approximationem ea cautela esse peractam, ut termini aut reiecti, aut ita comparati ac observat. I. paragraphi antecedentis indicat, proindeque analysin semper effugientes, jure negligi queant. Sin minus, aliae tententur viae ad hanc Theoriam perficiendam. Interea valde dubitem quemquam analysin hanc ultra id, quod factum est, promotorum fore. Dum autem haec auguror, tantummodo est sermo de via illa analytica, quam in hisce antecedentibus mea proposui methodo, & quam eandem viri meo judicio omnino majores, Domini scilicet D' ALEMBERT, EULER, CLAIRAUT, SIMPSON, quisque sua methodo particulari sequi & amplecti amarunt. Novum autem quid hoc in negotio praestitisse illum non existimaverim, qui approximationes secundum haec principia instituendas labore incredibili ad plures ordines parvorum evehat, eoque pacto fortassis unum, vel alterum invenerit terminum addendum. Neque dum quaestio est de eo, quid per Theoriam in motibus coelestium corporum, eorumque turbationibus inveniendis effici poterit; illum omnem movisse lapidem sentio, qui Theoriam quamvis assiduis observationibus ita cor-

rectam dederit , ut tabulas licet admodum exactas duplii ista compilaverit via . Dissertatiuncula hac in finem vergente , hanc subjungere mihi liceat animadversionem : vereor scilicet , ne arti analyticae & calculo , quibus sua laus & gloria semper utique constabit , quae tamen ut subsidia , deficiente Geometriâ , spectari debent , in hujusmodi quaestioneibus , quales sunt determinationes motuum coelestium , resolvendis , nostro aevo plus justo indulgeatur , dum viam analyticam esse solam ad conclusiones cum natura convenientes hoc in negotio pervenienti quasi ratum statumque sit . Subsidia illa quae suggerit Geometria , quorumque ope Magnus NEWTONUS tam firma etiam in hujusmodi argumentis tractandis posuerit fundamenta , & quibus in debitum revocatis usum , analysta ille Geometricus , qui eadem scienter adhibere noverit , quovis gressu , quid actum sit , quid deficit noscet , aliquoties fortassis huic Theorie haud minorem addent lucem , quam analysis & calculus . Haec fuerunt pauca illa , quae hac occasione circa Lunae Theoriam monenda mihi in mentem venerunt .

Quam scit uterque , libens censebo , exerceat artem .
Horatius .

PAULLI FRISII
DE
SUPPUTANDIS
MOTUUM LUNARIUM
AEQUATIONIBUS
COMMENTARIUS.

PATRER
SUPERTERANDIS
MUNICIPALIANUM
AGROCOLONIABUS
COMMEUTARIUS.

DANIELI MELANDRO

PAULLUS FRISIUS

S. P. D.

LITTERAS tuas humanissimas , die 5. Julii ad me datas , non nisi post redditum ex Germaniâ ineunte mense Novembri accepi ; ac primo mihi gavisus sum , quod quae ad Clariss. FERNERUM de tuis in librum Quadraturarum Newtoni explicationibus ac commentariis amice , ut sentiebam , scripseram , nova mihi obtinuerint ingeni tui monumenta . Deinde vero specimen tuum pro supputandis Lunae inaequalitatibus summa cum voluptate animi perlegi , & gratissimum mihi accidit ex te ipso intelligere quid sentias de arduis hisce problematis , quae cum Geometricis approximationibus a Newtono primum tentata , & ad aequationes , ac tabulas observationibus optime congruentes deduc̄ta sint , ante annos fere vigintiquinque recognita , & omnibus analy-

seos subsidiis generatim in omnes partes versata,
sex jam aut septem primi ordinis Mathematicos
exercuerunt. Denique specimen omne Par-
mam transmisi ad D.^{num} DE KERALIO, homi-
nem Mathematicis studiis, & ea laude in primis
clarum, quod felicissimo ingenio Regii Adole-
scentis, & naturalibus animi dotibus explicandis
praefectus, liberalissima institutione cultorem
optimum litteris, bonis artibus Patronum muni-
ficienissimum, & Parmensi Ditioni Principem
clementissimum, ac magnanimum praeparaverit.
Tuam ipse dissertationem illico, ut vides, in lu-
cem publicam edi voluit. Haec de rei totius exi-
tu. Ut de re ipsâ adjiciam nonnulla, initio dis-
sertationis, pro inquirenda differentiali aequa-
tione, mihi visus es ad methodum CLAIRAUTII,
deinde vero in progressu pro integralibus accipi-
endis ad ALEMBERTII methodum proprius ac-
cedere, ac novo quodam aspectu utramque sic
proposuisse, ut ictu oculi tota problematis dif-
ficillimi analysis possit conspici. Quae interse-
ruisti ad puram algebram pertinentia summum,
ut es, algebraistam sapiunt. In applicanda autem

analyſi , & algebricis aequationibus ad numeros traducendis , quae sit praecipua totius calculi difficultas paragrapho ſeptimo optime indicasti : calculum ſcilicet omnem quibusdam approximationibus complecti : approximationum exordium ſumi ab hypotheti orbitae proxime circularis , novisque integrationibus novas orbitae correctiones addi : & in ſingulis integrationibus plures terminos ſemper negligi , qui per nullam deinde integrationem , aut correctionem reſtituuntur , qui que cujus ſint ordinis non plane conſtat . Quod ſi addas plures in differentialibus aequationibus eſſe terminos coſinibus angulorum quorumdam affectos , qui aut in prima aut in ſecunda integratione repetitis divisionibus augentur , & exempla quaeras ex iis aequationibus quae habent pro argumento aut duplam Solis diſtantiam ab apogaeo , aut duplam diſtantiam Lunaे a Sole dempta anomalia Lunaे , conficies profeſto in approximationibus problematis trium corporum ſummum adhuc analyseos rigorem , perfectio nemque deſiderari . Ad calcem denique totius ſpeciminis optime a te adnotatum eſt ſpeciem il-

Iam Geometrici calculi qua Newtonus potissimum usus est, plura subsidia ad approximationes contrahendas suppeditare.

Opus meum de universali corporum gravitate, missum jam Vindobona ad FERNERUM & WARGENTINUM, te modo evoluisse spero, & plura compendia hujusmodi examinasse, ut quae variationem Luna, quae aequationes annuas, quae apogaei, & nodorum motum, atque inde ortas aequationes alias respiciunt. Spero etiam brevi accipere quid tibi de theoria Luna singillatim, atque universim de toto opere visum fuerit: ex WARENTINO autem potissimum audire vellem quid sentiat de theoremate illo ellipseos revolutae ac transpositae, quod cum in Luna tantum quam proxime verum sit, in orbitis Satellitum Jovialium, ob parvitatem excentricitatis, est fere accurate verum, quodque cum a Luna ad Satellites ipsos traduxisset, brevissimo calculo aequationes illas collegi, quibus WARENTINUS eximiam Astronomiae accessionem fecit, & quae empiricae dictae sunt cum primum observationum ope innotuerunt. Ego post operis editionem exiguae

omnes Lunae aequationes , illamque in primis re-
cognovi , quae habet pro argumento simplicem
distantiam Lunae a Sole , quaeque cum in Pro-
pos. VIII. Lib. III. unius integrationis ope uno
fere ac dimidio minuto minor prodierit quam
ferant Majeri tabulae , dupli postmodum in-
tegratione ad easdem tabulas proxime deduc̄ta
est . Accidit autem quod cum citatae propositio-
nis methodum latius evolverem , animadverti &
generalem esse methodum , & ad theoriam omnem
non solum Lunae , sed aliorum etiam Satellitum ,
Jovisque insuper ac Saturni , & Planetarum om-
nium brevissime traduci posse . Quae inveni ha-
cētē-
nus tibi exscribam , ut videas me quandoque iti-
neribus , aliisque curis distractum , non omnino
tamen a studiis his jucundissimis feriare . Quae
vero deinceps addere contigerit , nisi illico in lu-
cem prodeant , tibi per litteras communicabo .
Haec modo habe amicitiae & honoris caussa .
Obsequium meum Academiae nostrae Holmiensi
testatum facies . In primis autem FERNERUM &
WARGENTINUM meo nomine saluta . Vale .

Dabam Mediolani die 1. Februarii anni 1769.

PAULLI FRISII

DE
SUPPUTANDIS

MOTUUM LUNARIUM AEQUATIONIBUS

COMMENTARIUS.

I.

QUONIAM, sublatis viribus perturbatoricibus, Luna vi suae gravitatis ellipsim circa Terram veluti circa focum describeret, si major ipsius ellipsoes semiaxis, sive mediocris Lunae distantia a Terra exprimatur unitate, & excentricitas vocetur φ , anomalia vera ζ , media autem Z ; erit radius vector quicumque $b = \frac{1 - \varphi^2}{1 - \varphi \cos \zeta} = 1 - \frac{1}{2} \varphi^2 + \varphi \cos \zeta + \frac{1}{2} \varphi^2 \cos 2\zeta$ &c., eritque anomalia vera $\zeta = Z - \left(2\varphi - \frac{1}{4}\varphi^3 \right)$ $\sin Z + \frac{5}{4}\varphi^2 \cdot \sin 2Z - \frac{13}{12}\varphi^3 \cdot \sin 3Z$, & si sit $\varphi = 0,05505$, erunt aequationes priores medii motus Lunae, $-6^\circ 18' 22''$. $\sin Z + 13'$. $\sin 2Z - 37''$. $\sin 3Z$: quae duo satis nota Theoremeta singulari methodo exposui Cap. ix. Lib. I. *De Gravitate.*